关于举办 2024年湖南城市学院大学生外语能力大赛的通知

为了落实立德树人根本任务，提高学生大学英语综合运用能力，

充分发挥以赛促学、以赛促教、以赛促建、以赛促改的作用，提高人

才培养质量，特举办湖南城市学院第二十二届大学生英语能力大赛。

现将相关事项通知如下：

一、大赛组织机构

主办部门：湖南城市学院教务处

承办部门：人文学院/大学英语教学部

二、参赛对象

全校 2021、2022级 2023级全日制本科学生

   三、赛程安排

英语能力大赛分为演讲、阅读、写作、笔译和短视频比赛五个赛

道（简称“五赛”）。

1.演讲比赛区分专业组和非专业组；写作、阅读和笔译比赛不区

分专业组和非专业组。大赛分校级初赛、半决赛、决赛三个阶段进行。

同一名选手不能跨项报名参赛。

2.短视频比赛以团队形式报名，每个团队不超过五人，不区分专

业组和非专业组，比赛分为初赛和决赛两个阶段。

四、具体比赛内容

1.演讲比赛

初赛（截止时间 4月 26日）：要求英语基础好，口语标准，台风

自然大方。每班 1—2人，特别优秀的可不受人数限制。

半决赛（5 月 16 日）：采用即兴演讲形式，根据学生语音语调，

语言组织，思维逻辑，思政元素，国际视野等方面进行 2分钟左右的

展示，选拔 20名非英语专业选手及 10名英语专业选手参加学校决赛。

竞赛地点：管理楼 520。

决赛（5月23日）：分为两个部分：一是给定题目演讲（“The Chinese

Dragon is good ”）, 要求脱稿，时长 3分±15秒；二是即兴演讲，

随机抽取，十分钟左右准备时间，时长 2 分±15 秒。竞赛地点：管

理楼 520。

2.阅读比赛

初赛（4 月 26 日前）：由 2022 级、2023 级各班任课老师组织，

2021 级可以联系一年级或二年级的任课老师报名参加初赛，每班选

拔 1-3名优秀学生参加校赛。

半决赛（5 月 16 日）：学生登录指定系统“iTEST 大学外语测试

与训练系统”，按成绩排序，推选 40名选手参加决赛。

决赛（5 月 23 日）：学生登录指定系统“iTEST 大学外语测试与

训练系统”进行现场线上阅读测试，按成绩排序，取前 20 名，评出

决赛等级。竞赛地点：另行通知

3.写作比赛

初赛（4月 26日前）：每班选拔 1-3名优秀学生参加校赛，特别

优秀的可以不限名额。

半决赛（5月 16日）：参赛学生进行现场线上写作测试，按成绩

排序，推选 40名选手参加决赛。

决赛（5月 23日）：参赛学生在指定地点进行现场线上写作测试，

按成绩排序取前 20名，评出决赛等级。竞赛形式：itest写作平台。

竞赛地点：另行通知。

4.笔译比赛

初赛（4月 26日前）：每班选拔 1-3名优秀学生参加校赛，特别

优秀的可以不限名额。

半决赛（5月 16日）：参赛学生进行线上笔译测试，按成绩排序，

推选 40名选手参加决赛。

决赛（5月 23日）：参赛学生进行现场线上笔译测试，按成绩排

序，评出决赛等级。

竞赛地点：另行通知

竞赛形式：登陆指定系统“itest 教学与评阅系统”进行现场线

上比赛。

5.短视频大赛

初赛：5月 16日前，以“我和我眼中的湖南科创”为主题，提交

不超过 5分钟的原创视频，充分体现“人、事、情”，要求以小见大，

注重创新。有英文字幕和英文配音，不得使用 AI 技术。具体格式要

求文件将发送到 QQ群。

决赛：5 月 30 日前提交相同主题作品，选取 20 个作品，根据成

绩评定等级。

五、报名时间和方式

报名时间：2024年 4月 14日——4月 25日；

咨询方式：请扫码报名，并加入QQ群881242515。比赛具体通知和详细要

求将在QQ群内公布。

六、奖项设置

“五赛”校级决赛奖项设置：本次竞赛按照总成绩和一定比例分

设一、二、三等奖若干；获奖学生将由学校通报表彰并颁发获奖证书，

并择优推荐参加省赛。

七、其他

大赛未尽事宜由人文学院/大学英语教学部各比赛指导团队负责

解释。

                                           教务处

                 2024年 4月 15日